Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
[bookmark: _GoBack]ИЧАЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА
от	29.12.2014г.			                               № 168
с. К е м л я
О передаче осуществления части полномочий органов
местного самоуправления Ичалковского муниципального района
по решению вопросов местного значения
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 3 и 3.1.1.Устава Ичалковского муниципального района, а также Порядком заключения соглашений между органами местного самоуправления Ичалковского муниципального района и органами местного самоуправления сельских поселений Ичалковского муниципального района о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным решением Совета депутатов Ичалковского муниципального района от 25.12.2014г. № 166, Совет депутатов Ичалковского муниципального района решил:
1. Передать осуществление части полномочий органов местного самоуправления Ичалковского муниципального района по решению вопросов местного значения муниципального района органам местного самоуправления сельских поселений Ичалковского муниципального района в области осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения по содержанию автомобильных дорог.
2. К содержанию указанных автомобильных дорог отнести следующие виды работ:
[bookmark: sub_10621]а) очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов;
[bookmark: sub_10641]б) очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков;
[bookmark: sub_1074]в) механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;
[bookmark: sub_1076]г) погрузка и вывоз снега, в том числе его утилизация;
[bookmark: sub_1078]д) регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов;
[bookmark: sub_10715]е) борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у искусственных сооружений.
3. В случае получения согласия органов местного самоуправления сельских поселений об осуществлении части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района:
администрации Ичалковского муниципального района подготовить проект соглашения с органами местного самоуправления данных поселений, с максимальным учетом их интересов;
Главе администрации Ичалковского муниципального района заключить соглашения с уполномоченными должностными лицами данных поселений.
4. Установить, что соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района заключается сроком на 2 года и действует до 1 января 2017 года;
исполнение переданных полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из Дорожного фонда Ичалковского муниципального района в бюджеты сельских поселений.
5. Настоящее решение вступает в силу со  дня официального опубликования.

Председатель  Совета депутатов
Ичалковского	муниципального района		         Л.П. Кузнецова